

2019

Part-III

ECONOMICS

(Honours)

PAPER—VI

Full Marks : 90

Time : 4 Hours

The figures in the right-hand margin indicate full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

Illustrate the questions wherever necessary.

First Half

(Marks : 45)

Group—A

1. Answer any five questions :

5×2

(a) What is 'community indifference curve'?

(Turn Over)

- (b) Distinguish between depreciation and devaluation.
- (c) What do you understand by Floating exchange rate ?
- (d) What is J curve ?
- (e) What is meant by protected trade ?
- (f) Distinguish between tariff and quota.
- (g) Discuss the stability condition of foreign exchange market.
- (h) What is Leontief paradox ?

Group—B

Answer any *three* questions.

3×5

- 2. State and prove Stolper-Samuesson theorem.
- 3. What is International Monetary Fund (IMF) ? Briefly describe the functions of IMF.

4. What is tariff? Critically discuss the arguments in favour of imposition of tariff on imported goods.
5. Briefly describe the concept of factor-intensity reversals.
6. Explain the Marshall-Lerner condition for the effectiveness of depreciation.
7. Briefly describe the functions of the World Bank.

Group—C

Answer any *two* questions.

2×10

8. State the assumptions of Ricardian theory of comparative advantage. Show after Ricardo that free international trade leads to an increase in welfare compared to autarky in the countries participating in international trade.
9. What are the assumptions of Heckscher-Ohlin trade model? Do you think that free trade equalises factor prices between trading countries in this framework? Explain with reason.

10. Describe the components of 'balance of payments' accounts of a country. Do you think 'balance of payments' always balances? Explain.
11. Show that quota leads to a welfare loss compared to an equivalent tariff. What is optimum tariff?
-

Second Half

(Marks : 45)

Group—A

1. Answer any *five* questions : 5×2
- (a) Distinguish between face value and market value of a share.
- (b) What are the differences between Share and Bond?
- (c) Distinguish between 'Primary market' and 'Secondary market'.
- (d) Who is 'sub-broker' in stock market?

- (e) Write the full forms of SENSEX and NIFTY.
- (f) What do you understand by Preferential share ?
- (g) What do you understand by repo rate ?
- (h) What is 'Commercial bill' ?

Group—B

Answer any *three* questions.

3×5

2. What is credit rating ? Briefly describe the role of credit rating agencies.
3. What is SENSEX ? How is BSE SENSEX determined ?
4. What is 'treasury bill' ? Briefly describe the characteristics of 'treasury bill' market in India.
5. Distinguish between organised and unorganised capital market.

6. What is 'money multiplier'? Derive the expression of 'money multiplier'.
7. Briefly describe the characteristics of loans in the call money market.

Group—C

Answer any *two* questions.

2×10

8. Distinguish between 'Commercial Banks' and 'Non-Banking Financial Intermediaries (NBFIs)'. Describe the functions of NBFIs.
9. Describe the functions of Securities and Exchange Board of India (SEBI) as the regulatory authority of Indian capital market.
10. Describe the instruments used by Central Bank to control the process of credit creation by the Commercial Banking system of a country.
11. Describe the importance of stock market in the economic development process of an economy.

বঙ্গানুবাদ

দক্ষিণ প্রান্তস্থ সংখ্যাগুলি প্রকৃতমান নির্দেশক।

পরীক্ষার্থীদের যথাসম্ভব নিজের ভাষায় উত্তর দেওয়া প্রয়োজন।

প্রথম অর্ধাংশ

(মান : ৪৫)

বিভাগ—ক

১। যেকোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

5×২

- (ক) সামাজিক নিরপেক্ষ রেখা (community indifference curve) কি?
- (খ) Depreciation এবং Devaluation-এর মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর।
- (গ) Floating exchange rate বলতে কি বোঝ?
- (ঘ) J রেখা (J curve) কি?
- (ঙ) সংরক্ষিত বাণিজ্য বলতে কি বোঝ?
- (চ) Tariff এবং Quota-র মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর।

(ছ) বৈদেশিক মুদ্রা বিনিময়ের বাজারে স্থিতিশীলতার বিষয়টি আলোচনা কর।

(জ) Leontief Paradox কি?

বিভাগ—ব

যেকোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

৩×৫

২। Stolper-Samuelson তত্ত্বটি প্রমাণপূর্বক বিবৃত কর।

৫

৩। আন্তর্জাতিক অর্থভাণ্ডার (IMF) কি? সংক্ষেপে IMF-এর কার্যাবলী বর্ণনা কর।

৪। Tariff কি? আমদানীকৃত দ্রব্যের উপর tariff বসানোর স্বপক্ষে যুক্তিগুলি সমালোচনাপূর্বক আলোচনা কর।

৫। সংক্ষেপে Factor-intensity reversals-এর ধারণাটি বর্ণনা কর।

৬। Depreciation-এর কার্যকারিতার জন্য Marshall-Lerner-এর শর্তটি ব্যাখ্যা কর।

৭। সংক্ষেপে বিশ্ব ব্যাঙ্ক-এর কার্যাবলী বর্ণনা কর।

বিভাগ—গ

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

২×১০

- ৮। রিকার্ডোর তুলনামূলক সুবিধার তত্ত্বের (theory of comparative advantage) অনুধারণাগুলি বিবৃত কর। রিকার্ডোর তত্ত্ব অনুসারে মুক্ত আন্তর্জাতিক বাণিজ্য আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে অংশগ্রহণকারী দেশগুলিতে অর্থনৈতিক কল্যাণ কিভাবে বৃদ্ধি করে তা আলোচনা কর।
- ৯। Heckscher-Ohlin-এর আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সম্পর্কিত তত্ত্বের অনুধারণাগুলি কি কি? তুমি কি মনে কর এই তত্ত্ব অনুসারে মুক্ত আন্তর্জাতিক বাণিজ্য অংশগ্রহণকারী দেশগুলিতে উৎপাদনের উপকরণের দামে সমতা আনে? কারণসহ ব্যাখ্যা কর।
- ১০। কোনও দেশের 'লেনদেন ব্যালান্স'-এর হিসাবের বিভিন্ন অংশগুলি বর্ণনা কর। তুমি কি মনে কর লেনদেন ব্যালান্সে সর্বদা সমতা রক্ষিত হয়? ব্যাখ্যা কর।
- ১১। প্রমাণ কর তুল্যমূল্য tariff-এর পরিবর্তে Quota বসালে অর্থনৈতিক কল্যাণ হ্রাস পায়। Optimum tariff কি?

দ্বিতীয় অর্ধাংশ

(মান : ৪৫)

বিভাগ—ক

১। যেকোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৫×২

- (ক) শেয়ার-এর লিখিত মূল্য (Face value) এবং বাজার মূল্যের (market value) মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর।
- (খ) শেয়ার ও বন্ডের (Bond) মধ্যে পার্থক্যগুলি কি কি?
- (গ) প্রাথমিক বাজার (primary market) এবং দ্বিতীয় স্তরের বাজার (secondary market)-এর মধ্যে পার্থক্য নির্দেশ কর।
- (ঘ) Stock market-এ উপ-দালাল (sub-broker) কাকে বলে?
- (ঙ) SENSEX এবং NIFTY-র সম্পূর্ণ নাম (full form) লেখ।
- (চ) Preferential share বলতে কি বোঝ?
- (ছ) রেপো রেট (repo rate) বলতে কি বোঝ?
- (জ) বাণিজ্যিক বিল (Commercial Bill) কি?

বিভাগ—খ

যেকোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

৩×৫

- ২। Credit rating কি? সংক্ষেপে credit rating সংস্থাগুলির ভূমিকা বর্ণনা কর।
- ৩। SENSEX কি? BSE SENSEX কিভাবে নির্ধারিত হয়?
- ৪। Treasury bill কি? সংক্ষেপে ভারতে Treasury bill-এর বাজারের বৈশিষ্ট্যগুলি বর্ণনা কর।
- ৫। সংগঠিত এবং অসংগঠিত মূলধনী বাজার-এর মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর।
- ৬। অর্থ গুণক (money multiplier) কি? অর্থ গুণকের রাশিমালাটি নির্ণয় কর।
- ৭। Call money market-এর ঋণের বৈশিষ্ট্যগুলি সংক্ষেপে বর্ণনা কর।

বিভাগ—গ

যেকোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

২×১০

- ৮। বাণিজ্যিক ব্যাঙ্ক এবং অ-ব্যাঙ্ক আর্থিক মধ্যস্থতাকারী সংস্থার (Non-Banking Financial Intermediaries বা NBFIs) মধ্যে পার্থক্য নিরূপণ কর। NBFIs-দের কার্যাবলী বর্ণনা কর।

- ৯। ভারতে মূলধনী বাজারের নিয়ামক সংস্থারূপে Securities and Exchange Board of India (SEBI)-র কার্যাবলীর বিবরণ দাও।
- ১০। বাণিজ্যিক ব্যাঙ্ক ব্যবস্থা কর্তৃক ঋণ সৃষ্টির প্রক্রিয়াটি নিয়ন্ত্রণ করার জন্য কেন্দ্রীয় ব্যাঙ্ক কি কি পদ্ধতি গ্রহণ করে তার বর্ণনা দাও।
- ১১। কোনও দেশের অর্থনৈতিক উন্নয়নের প্রক্রিয়াতে stock market-এর গুরুত্ব বর্ণনা কর।
-